### CAPUT IV.

*¶ 1. 9. 3. Pla- cuit, c. 2.* Episcopi, presbyteri, diaconi conductores, vel procuratores non fiant, neque ex aliquo turpi, vel inhonesto quæstu cibum parent, &c. *Carth. c. 16. G. Carth. III. c. 15. L. Vormat. cap. 67. Burch. lib. 2. c. 151. Ivo part. 6. cap. 242. decret. Anselm. lib. 7. c. 151.*

### CAPUT V.

*Ibid.* Qui serviant Deo, & annexi sunt clericis non accedant ad actus, seu administrationem, vel pro curationem domorum, &c. Proinde aut clerci sint sine actionibus domorum, aut actores sine officio clericorum. *Carth. I. c. 6. Burch. I. 2. c. 150. Ivo part. 6. c. 223. decret.*

### CAPUT VI.

Si contigerit aliquem de fratribus retineri ab infirmitate, qualiter non possit venire (*ad concilium*) &c. quemcumque ex presbyteris dirigere elegerit, instructum per informationem dirigit, ut ratio polcit, atque cum eo mandatarium suum juxta legem ordinem munitur, ut si a quolibet contra eundem Episcopum in concilio fuerit suggestum, ab eo quen dixerit, qui petit, accipiat responsum, & justitia, quæ fuerit ordinata, nulla in postmodum dilationem habeat. *Emerit. cap. 5.*

## CAPUT VII.

Ministri altaris Domini, vel monachi a negotiis secularibus omnino abstineant. Multa sunt ergo negotia secularia, &c. Conductores, aut procuratores esse secularium rerum, &c. Quæ omnia ministri altaris Domini interdicimus, &c. *Magunt. sub Carolo c. 14. Magunt. sub Raban. cap. 13. Capitul. lib. 7. cap. 172. in addit. Burch. lib. 8. c. 90. Ivo part. 7. c. 108. decret.*

## TITULUS XXVI.

### DE NOTARIIS.

#### CAPUT I.

*De prob. c. 11. Quoniam. Greg. IX. & in 4. coll. c. 3.* **S**tatuimus, ut tam in ordinario judicio, quam in extraordinario, judex semper adhibeat aut publicam, si potest habere, personam, aut duos viros idoneos, qui fideliter universa judicij acta conscribant, videlicet citationes, dilationes, &c. & cætera, quæ occurserunt, competenti ordine conscribenda, designando loca, tempora, & personas, & omnia sic conscripta partibus tribuantur, ita quod originalia penes scriptores remaneant, ubi si super processu judicii fuerit suborta contentio, per hæc possit veritas declarari. *Innoc. III. in concil. gen. Later. c. 38.*

#### CAPUT II.

Julius constitutum fecit, ut nullas clericus caussam quamlibet in publico ageret, nisi in Ecclesia, & ut notitia, quæ omnibus fidem facit, per notarios colligeretur, & ut omnium monumentorum in Ecclesia confectio per primicerium notariorum celebraretur, sive quod cautiones, vel instrumenta, vel donationes, vel commutationes, vel traditiones, aut testamenta, vel colligaciones, aut manumissiones clericorum in Ecclesia per ferinium sanctum celebrentur. *Damas. in Julii.*

#### CAPUT III.

De notariis ad scribendum, & legendum in conciliis. *Vide Tolet. III. in princ. Tolet. IV. c. 4. & aliis conciliis.*

## TITULUS XXVII.

### DE SÆCULARIBUS NEGOTIIS.

#### CAPUT I.

**S**æcularia judicia, si habueritis, contemptibles, qui sunt in Ecclesia illos constituite ad judicandum. *Paul. ep. 1. ad Corinth. c. 6. n. 4. Pius ep. 2. in fin.*

#### CAPUT II.

Quicumque caussa habuerit, apud suos judices judicetur, & non ad alienos caussa vagandi, stimulante protervia, suam despiciens patriam, transeat, sed ad duodecim provinciarum judices, ad quorum judicium omnes caussæ civitatum referuntur, deferat negotium; si autem fuerit Ecclesiasticum, apud Episcopos interveniente Primate, &c. Si vero fuerit sæcularare, apud ejusdem ordinis viros, judicio tamen Episcoporum, cum Apostolus privatorum Christianorum caussas magis Ecclesiis deferri, & ibidem sacerdotali judicio terminari voluit, &c. juste, & Deo placite coram Patriarcha, aut Primate Ecclesiastica, & coram Patricio sæcularia judicentur negotia in communione. *Anaclet. ep. 1. in fin.*

CA.

C A P U T III.

Sciendum, quoniam in his festivitatibus, in quibus superius ab omni opere mundano cessandum esse monstravimus, multo magis a saecularibus negotiis abstinentum fore decernimus, &c. Principue cum eo die ad militiam divinam accessens homo implicari non debeat negotiis saecularibus. Nicol. ad consult. Bulgar. c. 12.

C A P U T IV.

Nulli presbytero, vel diacono sine voluntate Episcopi sui licentia sit, saeculares peragere causas, aut injunctiones expedire publicas. Si quis hujus ordinem capituli transcendere voluerit excommunicationis sententia ferendum se noverit. Emerit. c. 11.

C A P U T V.

Placuit huic sancto concilio, ut omnis potestas Episcopalis modum suum ponat irae, nec pro quolibet excelsum cuilibet ex familia Ecclesiae aliquid corporis membrorum sua ordinatione presumat extirpare, aut auferre. Quod si talis emerferit culpa advocato judice civitatis ad examen ejus ducatur, quod factum fuisse afferitur; & quia omnino justum est, ut Pontifex saevissimum non impendat vindictam, quidquid coram judice verius patuerit, per disciplinæ severitatem, atque turpi declavatione maneat emendatum, &c. Similiter & presbyteros, quia compemimus aliquos ægritudine accedente familiae suæ crimen imponere, &c. decernimus, ut si presbyter talia pati se dixerit, ad aures hoc sui perducat Episcopi. Ipse autem datis bonis hominibus ex latere suo judicem hoc jubeat querere, & si scelerishujus causa fuerit inventa, ad cognitionem Episcopi hoc reducat, &c. Emerit. c. 15.

T I T U L U S XXVIII.  
COMMUNIA DE JUDICIIS.

C A P U T I.

**N**eque in redubia certa judicetur sententia, nec ullum judicium, nisi ordinabiliter habuum teneatur. Nicæn. cap. 76. apud Julium epist. 2. c. 28. Zephin. ep. 1. post princ. Felix ep. 1. post princ. Anselm. lib. 3. c. 35. C. 58. Ivo part. 6. c. 329. decret.

C A P U T II.

Nallæ causæ a judicibus Ecclesiasticis audiantur, quæ legibus non continentur, vel quæ prohibita esse noscuntur. Felix in syn. Rom. ep. 1. c. 7.

C A P U T III.

Ad judicium vocari mortuus non potest, cum persona, quæ ad judicium vocatur, ideo vocatur, ut aut fateatur objecta, aut convincatur objectis: & omnibus patet, quia mortui cadaver per se nec respondere, nec satisfacere potest. Rauenn. sub Ioann. IX. c. 1.

C A P U T IV.

Injustum judicium, & deficitio injusta Regio 81. q. 3. c. metu, aut iussu, aut cuiuscumque Episcopi, aut potentis a judicibus ordinata, vel acta non valeat, &c. Callist. ep. 1. in fin. Marcellin. epist. 2. in fin. Hadr. Papac. 70. ad Episc. Meliom. Burch. lib. 15. cap. 8. Ivo part. 16. cap. 9. decret. Anselm. lib. 3. cap. 86. Capit. lib. 5. c. 251. Tarrac. lib. 2. c. 60.

C A P U T V.

In omni judicio quatuor personas necesse est 8. q. 4. c. 1. semper adesse, id est, judices electos, & accusatores, ac defensores, atque testes. Fab. ep. 2. ante fin. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 27. panorm. C. part. 6. c. 321. decret. Anselm. lib. 3. c. 72. Cæsar. lib. 5. c. 51. Tarrac. lib. 2. c. 7.

C A P U T VI.

Grave non oportuit videri cuiuscumque retrahisti judicium, quia veritas exagitata saepius, magis splendescit in luce, & pernicies revocata in judicium gravius, & sine poenitentia condemnatur, nam fructus divinus est, iustitiam saepius recensere. Innoc. epist. 7. in princ. Anselm. lib. 2. cap. 28.

C A P U T VII.

Omnis iustitiam faciant, tam laici, quam Ecclesiastici. Synod. sub Pipino apud Palatium Vernis, c. 6.

C A P U T VIII.

Qui ad subvertendam iustitiam a duobus munera accipiunt, hoc est, ab eo, qui quod sibi iuste ablatum est, iuste requirit, & ab eo, qui eadem iuste invalit, admonendi sunt, & fortiter increpandi, ne regnum Christi, quod omnibus iuste facientibus patet, sibi sine ulla retractatione secludant. Mag. sub Raban. c. 19.

C A P U T IX.

Cuncti in postmodum sollicite præcavebunt, ne aliquis pro vacuumque privata commoditate, aut reiicienda cupiditate, sive alicujus consanguinitatis, vel familiaritatis, seu a nictiæ conjunctione nobis immoderatus fuggerat, vel postulationibus, aut quolibet modo illiciat, ut contra iustitiae rationem, & nostri nominis dignitatem, aut regiminis æquitatem agamus. Carol. Imperat. Ludov. Pii F. in concil. Holon. apud Meld. c. 4.

C A P U T X.

Si forte subreptum nobis quipiam, ut homini fuerit, competenter, & fideliter, prout sublimitati regiae convenit, & necessitatibus subiectorum expedit, ut hoc rationabiliter corrigatur, vestra fidelis devotione admonere curabit. Carol. Ludov. Pii Fil. in concil. Holon. apud Meld. cap. 5.

## LIBER SECUNDUS

## De Accusationibus.

## TITULUS I.

*NE QUISQUAM SINE GRAVI CA-  
USSA ACCUSERET, PRÆSERTIM  
EPISCOPUM,*

## CAPUT I.

**O**MNES, qui adversus patres armantur infames esse censentur. *Nicen. c. 41. apud Jul. ep. 2. c. 10.*

## CAPUT II.

*De accus. e. Qualiter, & quando, 24. Gr. 1X. ead. tit. in 4. coll. cap. 4.* Quia prælati non possunt omnibus complacere, cum ex officio teneantur non solum arguere, sed etiam increpare, quia etiam interdum suspenderet, nonnunquam vero ligare, frequenter odium multorum incurrit, & infidias patiuntur, ideo sancti patres provide statuerunt, ut accusatio prælatorum non facile admittatur, ne concussis columnis corruat edificium, nisi diligens adhibetur cautela, per quam non solum fallax, sed etiam malignæ criminationi janua præcludatur. *Innocent. III. in concil. gener. Lateranens. cap. 8.*

## CAPUT III.

*6. q. 1. c. 12.* „Quiescite (inquit sancta magna Nicæna synodus) & nolite persecuti eos, qui Deo perfec- „tæ ministrant, & sincera voluntate Dei super- „ni mandata custodiunt, & nostris legibus sub- „jugantur, quia nec decet, nec ordo patitur, „ut iniqui, & carnales spirituales persecuantur, „&c. quorum orationibus & terrena bella sedan- „tur, & recedentium a Deo angelorum pellun- „tur incursus.“ *Felix II. in synod. Rom. ep. 1. in princ. C. 20. Burchard. lib. 1. cap. 180. Ivo part. 3. c. 296. decret.*

## CAPUT IV.

Nostris antecessoribus, atque reliquis sanctis patribus multotiens inhibicium est, ne quis Domini sacerdotibus detractiones iroget, quanto magis accusationes non ex radice charitatis prolatas? *Felix II. in synod. Rom. c. 20.*

## CAPUT V.

*1. q. 7. c. 13.* Est a multis antecessoribus nostris synodaliter decretum, atque firmatum, ut oves, quæ pastori suo commissæ fuerint, cum nec reprehendere, nisi a recta fide exorbitaverit, præsumant; nec ullatenus pro quacumque re alia, nisi pro sua injustitia, accusare audeant, quoniam pastoris actus gladio oris\* non sunt feriendi, quamquam reprehendendi astimantur. *Syn. nach. in synod. Rom. VI. ante med. Euseb. ep. 2. ante fin. Joann. ep. 1. in princ.*

## CAPUT VI.

Variis detractionibus, & accusationibus non aportet labefactari judices, & Primates Ecclesiæ, sed magis Apostolorum, & doctorum regulis informari, ac roborari, &c. Si omnia in hoc loco vindicata essent locum divina judicia non haberent, supervacuis enim ad beneficia laborat impenditis, qui sole certat facibus adjuvare. Ideo si aliquis putat, se Deo in hoc placere, quod servos

suos accusat, & ut meliores fiant, dicit se hoc agere, in vanum laborat, & plus invidiæ stimulis agitatur, quam charitatis. *Anacles. ep. 1. ante medium.*

## CAPUT VII.

Apostoli statuerunt, ne facile commoverentur, aut lacerarentur columnæ sanctæ Dei Ecclesiæ, qui Apostoli, & successores eorum non immerito dicuntur. Sed si quis adversus eos, vel Ecclesiæ eorum commotus fuerit, aut causas habuerit, prius ad eos recurrat charitatis studio, ut familiari colloquio ea sanent, quæ sananda sunt, & charitativa emendent, quæ juste emendanda agoverint. Si autem aliqui eos, priusquam hæc egerint, lacerare, accusare, aut infestare presumplerint, excommunicentur, & minime absolvantur antequam per satisfactionem condignam egerint poenitentiam, quoniam injuria eorum ad Christum pertinet, cujus legatione funguntur. *Anacles. epist. 2. ante med. Troslejan. cap. 5. Vide Nicen. c. 27. apud Jul. Ivo lib. 4. tit. 5. c. 5. panorm. C part. 5. c. 238. decret. Anselm. lib. 3. c. 36. Vide Hadrian. Papa ad Medium. Episcopum c. 2. C Capitul. lib. 6. c. 287. C lib. 7. c. 135. in addit.*

## CAPUT VIII.

Doctor, vel pastor Ecclesiæ, si a fide exorbitaverit, erit a fidelibus corrigendus, sed pro reprobis moribus magis est tolerandus, quam disstringendus, quia restores Ecclesiæ a Deo iudicandi sunt, sicut ait Propheta: *Deus tetit in sy. Psalm. 81. magogi Deorum, in media autem Deos disiudicas, &c. Anacles. ep. 3. ante fin. Burch. lib. 1. cap. 136. Ivo part. 3. cap. 250. decret. C lib. 4. tit. 5. c. 11. panorm.*

## CAPUT IX.

Non est a plebe, aut vulgaribus hominibus arguendus, vel accusandus Episcopus, licet sit inordinatus, quia pro meritis subditorum disponitur a Deo vita restorum exemplo David, &c. *Evarist. ep. 2. ante med. Ivo lib. 4. tit. 5. c. 8. panorm. C part. 5. c. 240. decret. Anselm. lib. 3. c. 12. Isidor. lib. 3. c. 38. de summo bono.*

## CAPUT X.

Proculdubio hi, qui eos (*Episcopos, C reliqui sacerdotes*) persecuntur, & amovere intentiuntur injuste, contra Apostolicam auctoritatem, & si a morte prohibentur, dicente Domino: *Nolo mortem peccatoris, sed ut converteretur, C vivat, perpetua tamen notantur infamia, & exilio digni judicantur finitimo.* De quibus a temporibus Apostolorum, & infra ista tenemus, atque decreta habemus, quibus eorum accusandi Episcopos, vel testificandi in eos vocem obstruimus, quos non humanis, sed divinis actibus mortuos esse dicimus. *Alexand. ep. 1. post princ.*

## CAPUT XI.

A prædecessoribus nostris inhibitum legimus, ut nemo contristet doctores, neque accusatorem

nem aduersus eos suscipiat. Ipse namque Apostolorum princeps in ordinatione Beati Clementis Clem. ep. 1. populum instruens ait : „ Quicunque contra- 11. q. 3. c. 12. veritatem veritatis, peccat in Christum, & patrem omnium exacerbat Deum, propter quod & vita carebit “. Et doctor gentium inquit : „ Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, sustentate illum in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne & tu tenteris. Alter alterius “, &c. Has considerantes pietates, & pericula vitantes animarum, una cum omnibus Domini sacerdotibus, qui nobiscum in hanc sacram convenerunt urbem, & cum omnibus hujus capitatis membris, sicut a beatis Apostolis, & a reliquis sanctis Patribus & a successoribus eorum accepimus, statuentes decernimus, omnes, qui sanctos Patres perse- quuntur, aut amovere, vel dilacerare manifeste nituntur, infames esse, & alienos a liminibus Ecclesiae usque ad satisfactionem fieri, quia sic odit Deus eos, qui aduersus patres armantur, ut patrum invasores, vel destructores, qui ideo infames efficiuntur, quia patres persequuntur. Quod si nec loqui eis licet, quibus doctores summi, quos Episcopos vocamus, propter eorum sceleribus adversantur, quanto magis eis, qui eos infestant, nec consentiendum est, nec loquendum, ne participes eorum inveniantur sceleribus ; quia non solum qui faciunt, sed qui consentiunt facientibus, rei sunt, &c. Alexand. ep. 1. ante med. Trosleian. c. 5. Vide Nican. c. 41. apud Jul.

## C A P U T XII.

3. q. 1. c. 3. Nulli du-  
bium, in fin. Crucifigunt Dominum, qui eum in sacerdotibus suis persequuntur. Alexand. epist. 3. in fin.

## C A P U T XIII.

Difl. 94. c. 2. Qui vos persequitur, ipsum, cuius legatione fungimini, persequitur, &c. Si quis autem legationem vestram impedit, non unius, sed multorum profectum evertit, &c. Et quia Dei caussam impedit, & statum conturbat Ecclesia, ab ejus liminibus arceatur. Alexand. ep. 2. in princ. referebatur etiam in concil. Tribur. c. 9. & in concil. Trosleian. c. 5. Burch. lib. 13. c. 37. Ivo part. 16. c. 38. decret.

## C A P U T XIV.

6. q. 1. c. 16. Summa iniquitas est fratres detrahere, & accusare, &c. Alexand. epist. 3. in princ. An- selm. lib. 11. cap. 44.

## C A P U T XV.

6. q. 1. c. 8. Qui proprio ore corpus Domini conficiunt, ab Sacerdotes. omnibus sunt audiendi, obediendi, atque timendi, & non dilacerandi, aut detrahendi, quia a quibus se Domini populus benedici, salvari, & instrui cupit, nullatenus debet eos arguere, nec vulgus in eorum accusatione suscipi, populus enim ab eis docendus est, & corripiendus, non ipsi ab eo : quia non est discipulus super magistrum, &c. Dei ergo accusat ordinationem, qui eos, qui ab eo constituantur sacerdotes, accusat, vel damnari cupit, a quibus se omnes fideles carere debent : quia non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus rei sunt, &c. Teleph. ep. 1. post princ. Ivo part. 6. c. 314.

decret. Anselm. lib. 3. c. 13. Hadr. Papa ad Episcopum Mediom. c. 1. Capitul. lib. 6. c. 280. & lib. 7. c. 167.

## C A P U T XVI.

Oves pastorem suum non reprehendant, plebs 6. q. 1. c. 9. vero Episcopum non accuset, nec vulgas eum arguat : quoniam non est discipulus super Mass. 10. magistrum, neque servus supra dominum. Episcopi autem a Deo sunt judicandi, qui eos sibi oculos elegit. Nam a subditis, aut pravae vita hominibus non sunt arguendi, vel accusandi, aut lacerandi, ipso Domino exemplum dante, quando per se ipsum, & non per alios vendentes ejecit, &c. Pius ep. 1. in med. Ivo lib. 4. tit. 5. cap. 7. panorm. & part. 5. cap. 243. decret. Anselm. lib. 3. c. 33.

## C A P U T XVII.

Nec criminatio minorum, quanto magis Episcoporum, facile est recipienda, &c. Qui fratres accusant, vel infestant, non eos diligunt, sed magis negligunt, & peccant, dicente Apostolo : Dilectio proximi malum non operatur. Eleuther. ep. unic. post med.

## C A P U T XVIII.

Criminationes contra doctorem nemo suscipiat, quia non oportet filios reprehendere patres, nec servos dominos lacerare. Filii ergo sunt doctorum omnes, quos instruunt, & sicut filii patres carnales, sic & hi patres debent diligere spirituales, non enim bene vivit, qui non recte credit, aut patres reprehendit, vel detrahit suos. Doctores ergo, qui, & patres vocantur, magis portandi, quam reprehendendi sunt, nisi in recta fide erraverint. Nullus ergo doctorem per scripta accuset, nec nisi fidei, & legitimo, qui etiam irreprehensibilem vitam, ac conversationem ducat, accusatori respondeat, quia indignum est, ut docto stulto, & indocto, atque reprehensibili- Proverb. 26. ter viventi respondeat juxta stultitiam suam, &c. Quidquid irreprehensibile est, catholica defendit Ecclesia. Nulli Imperatori, vel cuiquam pie- Difl. 20. c. 2. tatem custodiendi licet aliquid contra mandata divina presumere. Callist. ep. 1. ante med. Vide Marcell. ep. 2. in fin. Hadrian. Papa c. 70. ad Episc. Mediom. Capitul. lib. 5. c. 248. & 251. Burch. lib. 1. c. 135. Tarrac. lib. 2. cap. 60. Ivo part. 5. cap. 234. & part. 16. c. 9. decret.

## C A P U T XIX.

De sacerdotibus Domini, quos vos audivimus contra pravorum hominum infidias adjuvare, &c. Hi non sunt infestandi, sed honorandi. In eis quoque Dominus honoratur, cuius legatione funguntur. Hi ergo, si forte ceciderint, a fidelibus sunt sublevandi, & portandi. Accusandi autem non sunt ab infamibus. Pontian. epist. 1. in princ. Tros. c. 5.

## C A P U T XX.

Sancti Apostoli statuerunt, ne accusarentur sacerdotes, aut si aliter fieri non possit, perdifficilis eorum fieret accusatio, &c. Similiter statuentes Apostolica auctoritate jubemus, ne pastorem suum oves, quæ ei commissæ fuerant, nisi in fide Oves. erraverit, reprehendere audeant, quia facta præpositorum oris \* gladio ferienda non sunt, neque \* ovis. po.

*Matt. 10.* potest discipulus esse super magistrum , dicente  
*Luc. 6.* Veritatis voce : *Non est discipulus super magi- strum , nec servus super dominum suum . Fabian. epist. 2. in fin. Greg. Papa lib. 12. indict. 7. epist. 31. Ivo lib. 4. tit. 3. cap. 12. panorm. C part. 5. cap. 253. decret. Anselm. lib. 3. cap. 44. C 34. in addit. Cesar. lib. 5. cap. 43.*

## C A P U T XXI.

Si a fide deviaverit Episcopus , erit corrigen-  
dus prius secreto a subditis suis ; quod si incorri-  
gibilis , quod absit , apparuerit , tunc erit accu-  
sandus ad Primate suos , aut ad sedem Apostoli-  
cam : pro aliis vero actibus suis magis est tole-  
randus ab omnibus , & subditis suis , quam accu-  
sandus , aut publice derogandus , &c. *Ibidem.*

## C A P U T XXII.

Summopere prævidendum est , ne pastorem  
suum oves , qua ei commissæ fuerant , reprehen-  
dere , nisi a fide exorbitaverit , neque accusare  
præsumant , quoniam tales accusationes vim non  
habent , neque eis nocere possunt. *Cornel. epist. 2. in med.*

## C A P U T XXIII.

*A. q. 1. c. 17.* Infames esse eas personas dicimus quæ pro ali-  
qua culpa notantur infamia , id est , omnes , qui  
Christianæ legis normam abiciunt , &c. & omnes ,  
qui adversus patres armantur , qui in omni mun-  
do infamia notantur. *Steph. ep. 1. in med. Burch. lib. 1. cap. 173. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 14. panorm. C part. 5. cap. 291. decret. Anselm. lib. 3. c. 5. Cesar. lib. 5. cap. 28. Tarrac. lib. 2. cap. 8.*

## C A P U T XXIV.

*E. Cor. 6.* Licet Apostolo prohibente inter Christianos  
non debeat accusationes exerceri , sed si prohibi-  
beri non poterit , accusationes Episcoporum ad  
meioratos Primate debent ab accusatoribus de-  
ferri. *Steph. epist. 2. post princ.*

## C A P U T XXV.

Scimus dilectissimi , quia semper carnales spi-  
rituales solent persequi , & malevoli benevolos in-  
famare , & lacerare. Ideoque Apostoli , & succe-  
sores eorum , ac reliqui sancti patres noluerunt fie-  
ri faciem Episcoporum accusationem , quoniam  
si facilis esset , aut nullus , aut vix aliquis modo  
inveniretur , &c. *Steph. epist. 2. in med.*

## C A P U T XXVI.

Sic odit Deus eos , qui adversus patres arman-  
tut , ut patrum invatores , qui in omni mundo in-  
famia sunt notati. *Steph. epist. 2. ante fin. Hadr. ad Episc. Mediom. cap. 71. Deud. cap. 3. Ca- pir. lib. 7. cap. 374.*

## C A P U T XXVII.

Detractioines , & accusationes , atque persecu-  
tiones inter Christianos oppido vitande sunt ,  
quia licet pauci simus in comparatione aliorum ,  
si tamen unanimes fuerimus , facilius adversariis  
resistemus. *Marcellin. epist. 2. post princ.*

## C A P U T XXVIII.

Sic odit Deus eos , qui patres persequuntur , ut  
patrum invatores , qui in omni mundo infamia  
notantur , & ideo juste , & regulariter respuun-  
tur. *Euseb. epist. 1. ante med.*

## C A P U T XXIX.

Servos Dei nolite persequi , Episcopos nolite

infamare , neque accusare , quia Deus eos suo ju-  
dicio voluit reservari , quod enim non ab huma-  
nis , aut prava vita hominibus eos depravari , aut  
accusari voluit , ipse dedit exemplum , quando *Matt. 21.*  
per seipsum , & non per alium negotiantes ejicit *Luc. 19.*  
sacerdotes de templo , &c. Dei ergo ordinationem *6. q. 1.e. 8.*  
accusat , qui Episcopos accusat , vel condemnat ,  
dum minus spiritualia , quam terrena sectatur.  
*Euseb. epist. 2. post princ. Telesph. epist. 1. Hadrian. cap. 1. ad Episc. Mediom. Ivo part. 6. c. 314. decret. Anselm. lib. 3. cap. 13. Capit. lib. 6. cap. 98. C 280. C lib. 7. cap. 167. C 462. vide lib. 5. cap. 170.*

## C A P U T XXX.

Ab Apostolis , eorumque successoribus novi-  
mus constitutum , criminaciones adversus docto-  
res non debere suscipi , nec peregrina judicia fieri ,  
nec quemquam alterius judicis , quam sui senten-  
tia debere constringi , caput enim Ecclesiæ Chri-  
stus est , Christi autem vicarii sacerdotes sunt , qui  
vice Christi legatione funguntur in Ecclesia , &c.  
*Euseb. epist. 3. in princ. Burch. lib. 1. cap. 163. Ivo part. 5. cap. 275. decret. vide Valentinianni , C aliorum consti. 5. sive 10. lib. 9. Cod. Theod. tit. 1. Capitul. lib. 7. cap. 209. C in addi-  
tis , cap. 145.*

## C A P U T XXXI.

Una cum omnibus Apostolicae subjectis regu-  
lae sancimus , ne quisquam deinceps Christiano-  
rum Episcopis nocere præsumat , cum & Doctor  
gentium id ipsum prohibeat , dicens : *Seniorem 1. Tim. 5. ne increpaveris , sed obsecra ut patrem , &c. Jul. epist. 1. ante med:um.*

## C A P U T XXXII.

Criminatores adversus doctorem nemo reci-  
piat. *Xylo. III. epist. unic. post princ.*

## C A P U T XXXIII.

Omnis qui adversus patres armantur , ut pa-  
trum invatores , & maestatores infames esse cen-  
semus. *Pelag. epist. 1. in fin.*

## C A P U T XXXIV.

Non sunt consentiendi , sed reprobandi qui  
prælatos suos reprehendunt , vel accusant. *Pelag. II. epist. 3. in princ.*

## C A P U T XXXV.

Prædictor omnipotentis Domini Apostolus *2. q. 7.c. 28.*  
dicit : *Seniorem ne increpaveris. Sed hæc ejus Paulus.*  
*regula in eo servanda est , cum culpa senioris ex- 1. Tim. 5.*  
*emplo suo non trahit ad interitum corda juniorum.* Ubi autem senior junioribus exemplum ad  
interitum præbet , ibi ad stricta increpatione fe-  
riendum est. Nam scriptum est : *Laguens iure- 8. 3. 1. 8. 2.*  
*num omnes vos ; & rursus propheta dicit : Et pec- 2. 42. Esaia 42.*  
*cator centum annorum maledictus est. Greg. 3. 65. Esaia 65.*  
*lib. 7. indict. 2. epist. 1. Januario Episcop. Ca- 6. 3. 1. 8. 2.*  
*ralitan.*

## C A P U T XXXVI.

Accusationes adversus doctorem nemo susci-  
piat , quia non potest humano condamnari ex-  
amine , quem Deus iudicio suo reservavit. *Hadr.*  
*ad Episc. Mediom. cap. 67. Capit. lib. 7. cap. 67. Anselm. lib. 3. cap. 88.*

## C A P U T XXXVII.

*Accusato-*  
*Episcopus accusatores fratrum excommuni- res.*  
*cet ,*

cet, & si emendaverint vitium, recipiat eos ad communionem, non ad clerum. *Carth. IV. cap. 55. Cæsar. lib. 4. cap. 112.*

## TITULUS II.

DE ADMONITIONE CHARITATIS  
ANTE ACCUSATIONEM.

Vide in Partis II. Lib. XVII. Tit. VI. quibus adde:

## CAPUT I.

**S**I quis Episcopus ab illis accusatoribus, qui re-  
cipiendi sunt, fuerit accusatus, postquam i-  
pie ab eis charitable conventus fuerit, ut ipsam  
causam emendare debeat, & eam corrigeret no-  
luerit, non olim, sed tunc ad summos Primate  
causa ejus canonice deferatur, &c. *Felix. O' se-  
ptuaginta Episc. epist. 2. in princ. Hadrian. c.  
5. ad Episc. Mediom. Burch. lib. 1. cap. 174. Ivo  
part. 5. cap. 292. decret. Anselm. lib. 3. cap.  
28. Capit. lib. 7. cap. 143. in addit.*

## CAPUT II.

**S**i quis adversus Episcopum causam habuerit,  
non prius alios Episcopos audeat, ut eum accu-  
set, quam familiariter ei suam indicet querelam,  
& ab eo, aut justam emendationem, aut ratio-  
nablem percipiat excusationem, ipsa nos in-  
struente veritate. *Si peccaverit in te frater tuus,  
vade, O' corripe eum inter te O' ipsum solum:  
si te audierit, lucratus eris fratrem tuum, si au-  
tem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum,  
vel duos, ut in ore duorum, vel trium feceris  
omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ec-  
clesie, id est, accusa eum publice, & non prius,  
& reliqua. Si quis Episcopum post hæc elegerit  
accusare, summis Primatibus Episcoporum suam  
indicit causam, & non secularibus, qui magis ad  
pacem, quam ad judicium eos revocent, ut cha-  
ritas in omnibus & ab omnibus custodiatur, &c.*  
*Felix II. in syn. Rom. epist. 1. cap. 2. O' 3.*

## CAPUT III.

**A**pостоли statuerunt, ne facile commoveren-  
tur, aut lacerarentur, vel accusarentur col-  
lumnae sanctæ Dei Ecclesiæ, qui Apostoli, & suc-  
cessores eorum non immerito dicuntur. Sed si  
quis aduersus eos, vel Ecclesiæ eorum commotus  
fuerit, aut causas habuerit, prius ad eos recurrit  
charitatis studio, ut familiari colloquio communi-  
ti ea sanent, quæ sananda sunt, & charitable emen-  
deant, quæ juite emendanda agnoverint. Si au-  
tem aliqui eos, priusquam hoc egerint, lacerare,  
acculare, aut infestare præsumperint, excom-  
municentur, & minime absolvantur, antequam  
per satisfactionem condignam egerint poenitentia-  
tiam. *Anaclet. ep. 2. post princ. Ivo lib. 4. tit. 5.  
c. 5. panorm. O' part. 5. c. 238. decret. vide  
Hadrian. ad Episc. Mediom. cap. 2. Capitul. lib.  
6. c. 287. O' lib. 7. c. 135. in additis. Anselm.  
lib. 3. c. 36.*

## CAPUT IV.

**D**e his clericis, & laicis, qui Episcopos, vel  
reliquos sacerdotes, prius tam ad Primate  
eorum, quam ad reliquos accusant judices, quam  
aeribus eorum, a quibus se laicos existimant, in-  
culcant, ut ab eis, aut jus suum, aut justam re-  
cipiant apologiam: per eundem ait Dominus

Prophetam: *Audi domus Israel, O' domus Re-  
gis ausulta quia vobis judicium est, quoniam  
laqueus factus estis speculationi, O' rete expan-  
sum super Thabor, &c. Alex. ep. 1. post princ.*

## CAPUT V.

**N**eque aliquis eorum (Episcoporum) aut Ec-  
clesiarum actorum, vel defensorum ad aliquos  
prius accusari debet, quam ipsi charitable bis,  
aut ter ab eis, qui se laicos existimant, vel eos,  
pro aliquibus erratis corripere cupiunt, con-  
veniantur, ut ab eis, aut familiariter emendatio-  
nem, aut justam percipient excusationem. Quod  
qui præsumperit, liminibus arceatur ecclesiæ  
usque ad condignam satisfactionem. *Steph. ep.  
2. post princ. Burch. lib. 1. cap. 142. Ivo part.  
5. cap. 255. decret.*

## CAPUT VI.

**S**i erga Episcopum, vel actores ecclesiæ quis-  
quam causam habuerit, eos cum charitate man-  
suete conveniat, ut ab eis vulnus, unde agi-  
tur, recte sanetur, aut ipse, si secus egerit, ac-  
cusator, excommunicetur. *Ex concil. Nicæn. A-  
thanasi. O' alii ad Felicem II. post princ.*

## TITULUS III.

DE JUDICE, CORAM QUO FIERI  
DEBET ACCUSATIO.

Vide in Part. II. Lib. XII. a Tit. VII. ad XIX.

**V**bi agitur de Judice, eiusque officio, O'  
de particularibus judicibus, Episcopo, Archie-  
piscopo, Patriarcha, seu Primate, Synodo,  
Romanoque Pontifice, Judicibus electis, O'  
similiis.

## TITULUS IV.

## NE MINOR DE MAIORI JUDICET.

Vide in Part. II. Lib. XVII. Tit. XVIII.

## TITULUS V.

NE CLERICI CORAM REGIBUS, AUT  
ALIIS LAICIS ACCUSENTUR.

Vide in Part. II. Lib. XII. Tit. X.

## CAPUT I.

**N**emo clericum quilibet in publico exa-  
minet, nisi in Ecclesia. *Silvest. in synod.  
Rom. CCLXVII. Episcoporum. Ivo lib. 4. tit. 8.  
cap. 6. panorm. Anselm. lib. 3. cap. 23. Hadr.  
cap. 68. ad Episcopos. Mediom. Cæsar. lib. 5.  
cap. 33.*

## CAPUT II.

**N**eque ab Augusto, neque ab omni clero, ne-  
que a Regibus, neque a populo judex judicabitur.  
*Silvest. in syn. Rom. CCLXXXIV. Episco-  
porum cap. ult. Nicol. epist. ad Michael. Imp.  
ante med. qui addit: Haud dubium quin Eccle-  
siasticus.*

## CAPUT III.

**R**elatum est, quod quidam æmuli Christi, 11. q. 1. 1.  
eiusque sanctæ Ecclesiæ insidiatores, sacerdotes 15.  
Dei ad judices publicos accusare præsumunt, cum  
magis Apostolus Christianorum causas ad Ec-  
clesias deferri, & ibidem terminari præcipiat,  
&c. *Alexand. ep. 1. in princ. Anselm. lib. 2. c.  
35. Capitul. lib. 7. c. 155.*

## CAPUT IV.

**N**emo unquam Episcopum apud judices sacu-  
lares, aut alios clericos accusare præsumat. *Carrus  
ep. 1.*

## 384 Juris Pontificii Veteris Epitome

*ep. 1. c. 1. & 2. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 11. panorm.  
Anjelm. lib. 3. c. 45.*

### C A P U T V.

Manifestius approbatur, Alexandrinum Petrum per Imperiale tantummodo sententiam nullo modo potuisse prorsus absolvī, &c. Quo more, quo ritu Alexandrinus Petrus prætenditur absolutus, cum nec a Pontificibus legitime, & Ecclesiasticis legibus fuerit expeditus, nec a sæculari potestate potuerit præter Ecclesiæ trahimētum prorsus absolvī? *Gelas. in tom. de anathematis vinculo, ante fin.*

### C A P U T VI.

*Qua ipsi synodo (loquitur de Zenone Imperatore, & de ejus ministris) vel secundum cuius synodi formam, Alexandrinum Joannem de Ecclesia, cui ordinatus fuerat, expulerunt, qui nullis caussis evidētibus, nec ante convinci, nec postea provocans, etiam in judicio competenti potuit accusari. Quod si dicunt; Imperator hoc fecit, hoc ipsum quibus canonibus, quibus regulis est præceptum? Cur huic tam pravo facto consensit Acacius, cum auctoritas divina dicat: Non solum, qui faciunt prava, reos esse, sed etiam qui consentiunt facientibus? Quibus Canonibus, quibusve regulis Calendion exclusus est, vel primi urbium diversarum Catholici sacerdotes? Gelas. in commonitorio ad Faustum, in med.*

*Difl. 96. c.  
15. Sicut.*

Principi christiano decuerat suggerere sacerdotem, maxime cuius familiaritate, & favore fruebatur, salvam fore de ejus injuria, contumeliamque vindictam, tantum ut Ecclesiæ sineret Christianus Princeps regulas custodiri: & quia nova in utroque Pontifice cauila eslet exorta, & novam discussionem consequenter inquireret, & sicut semper eslet factum, sacerdotali consilio de sacerdotibus judicia provenirent, non a sæculari videbrentur qualescumque Pontifices, & si errore, humanitus accidente, non tamen contra religionem ulla tenus excedentes potestate percelli. An hæc justa ratione Principi suggerenda non erant? *Gelas. ep. 6. ad Episc. Dardan. in med.*

### C A P U T VIII.

Cum pellerentur Pontifices Catholici, &c. cur non adistis Imperatorem? cur non Ecclesiæ cauissam, & sacerdotii miserabilem decolorationem continuatis vocibus deslevistis? allegantes nunquam de Pontificibus nisi Ecclesiæ judicasse, non else humanarum legum de talibus ferre sententiam absque Ecclesiæ principaliter constitutis Pontificibus. Osequi solere Principes Christianos decretis Ecclesiæ, non suam præponere potestatem. Episcopis caput subdere Principem solitum, non de eorum capitibus judicare. *Gelas. ep. 7. ad Episcopos Orientis in med.*

### C A P U T IX.

*st. q. 5. c. 6.* Si Episcoporum cauissæ mihi commissorum apud ipsi nos Dominos aliorū patrociis disponuntur, infelix ego in Ecclesia ista quid facio? Sed ut Episcopi mei me despiciant, & contra me refugium ad sæculares judices habeant, omnipotenti Deo gratias ago, peccatis meis deputo. Hoc

tamen breviter suggero, quia aliquantulum spesto, & si ad me venire distulerit, exercere in eo distinctionem canonicam nullo modo cessabo. *Greg. lib. 4. reg. ep. 34. Constantine Augustæ.*

### C A P U T X.

De accusationibus Episcoporum Constantinus Imperator sic ait inter cætera: „Vestræ (inquit) accusations tempus habebunt proprium, „id est, diem magni judicii, judicem vero illum, qui tunc futurus est omnibus judicare. „Mihi ergo homini constituto de hujusmodi rebus non licet habere auditorium, sacerdotum scilicet accusantiū, & simul acculacorū, quos minime convenit tales debere monstrari, qui judicentur ab aliis, cum ab ipso Domino magis ipsi sint judicandi, de quibus ait propheta: „Deus stetit in synagoga Deorum, in medio Psalm. 81. „autem Deos discernit. Neque possunt humani no condemnari examine quos Deus suo referat, & reliqui talia, & his similia.“ *Hadr. ad Episc. Mediom. c. 51. Capitul. lib. 5. c. 163. & lib. 7. c. 441. Deusded. c. 3.*

### C A P U T XI.

Ecclesiastica quoque testatur historia, quia cum piæ memorie Constantino Principe oblatæ accusations contra Episcopos suffuerat, libellos quidem accepit, & eosdem, qui accusati fuerant, Episcopos convocans, in eorum conspectu libellos, quos acceperat, incendit, dicens: „Vos Dii estis a vero Deo constituti. Ite, & inter vos cauissas vestras disponite, quia dignum non est, ut nos judicemus Deos.“ *Nicol. in ep. ad Michael. Imp. in pric. ex historia Eccl. Euf. lib. 10. c. 1.*

### C A P U T XII.

Hi, quibus tantum humanis rebus, & non divinis præesse permisum est, quomodo de iis, per quos divina ministrantur, judicare præsumant, penitus ignoramus, &c. [Satis evidenter ostenditur, a sæculari potestate, nec ligari prorsus, nec solvi posse Pontificem, quem constat a pio Principe Constantino Deum appellatum, nec posse Deum ab hominibus judicari manifestum est. Sed & Theodosius minor sanctæ synodo scribens Ephesinæ priuæ, dicit: „Deputatus est igitur Candidianus magnificentissimus comes strenuorum Domesticorum transire usque ad sanctissimum synodum vestram, & in nullo quidem quæ facienda sunt de piis dogmatibus quæstiones, seu potius expositiones communicare; illicitum namque est eum, qui non sit ex ordine sanctissimorum Episcoporum Ecclesiasticis intermisceri tractatibus“, &c. His manifeste repertis appetat, communistrum nostrum Ignatium per imperiale tantummodo sententiam nullo modo potuisse prorsus expelli. *Nicol. in epist. ad Mich. Imperat. in fin.*

### C A P U T XIII.

De presbyteris, qualescumque sint, vobis, qui laici estis, nec judicandum est, nec de vita ipsorum quippiam investigandum. *Nicol. ad consult. Bulgar. cap. 70.*

### C A P U T XIV.

Si liceat yobis de criminalibus peccatis alii quam

quem judicare consultis. Sed si nemo voluisset peccare, nemo debuisset aliquem judicare, at postquam peccatur, profecto & judicatur, &c. Non autem vobis licet clericos judicare, cum vos magis ab ipsis convenienter judicari. Nicol. ad consult. Bulgar. cap. 83.

## C A P U T XV.

Hæc Constantinus Magnus Imp. omnium Regum, & Principum fere totius orbis Dominus evidenter intelligens in sancta Nicæna synodo post omnes Episcopos ultimus residens nullam judicii sententiam super eos dare præsumpsit, sed illos etiam Deos vocans, non suo debere subesse judicio, verum se ad illorum pendere arbitrium judicavit. Greg. VII. lib. 8. registr. epist. 21.

## C A P U T XVI.

Constantinus Imperator in Nicæna synodo nullam in Episcopos ab ipsis etiam Episcopis accusationem voluit suscipere, nullumque contra eos judicium præsumpsit inferre, dicens: „Vos Dii estis a vero Deo constituti, ideo non oportet, ut nos homines Deos præsumamus judicare“. Gregor. VII. lib. 10. registr. epist. 2.

## C A P U T XVII.

<sup>et. g. 5. c. 2.</sup> <sup>O. 5.</sup> Si quis a suo Episcopo depositus presbyter, vel diaconus, aut Episcopus a synodo, molestet aures Imperatoris, ad majorem Episcoporum synodum convertatur, & quæ justa esse putat, profert pluribus Episcopis, & ab ipsis examen, & judicium expectet. Si vero hoc contemnens molestet Imperatorem, nulla venia dignus est, neque defensioni locus est, neque restitutioni. Antioch. cap. 12. Aquisgr. cap. 74. Mart. Brac. cap. 35. Burchard. lib. 2. c. 180. Ivo part. 6. c. 225. decret.

## C A P U T XVIII.

Clericus, qui de criminis postulatus, apud judicem sacerularem se pargat, amittat locum suum. Carth. cap. 15. G. Carth. III. cap. 9. E.

## C A P U T XIX.

<sup>et. g. 7. Pla-</sup> <sup>cuit, c. 12.</sup> Si quis ab Imperatore judiciorum publicorum cognitionem petierit, proprio honore privetur. Carth. cap. 107. G. Milev. cap. 19. L. Afric. cap. 71. E.

## C A P U T XX.

<sup>et. g. 5. e. 1.</sup> Si clericus reliquo officio suo propter distictionem ad sacerularem judicem forfasse confugerit, & is, ad quem recurrit, solatum ei defensionis impenderit, cum eodem de Ecclesiæ communione pellantur. Agath. cap. 8. Capitul. lib. 6. cap. 143. G. lib. 7. cap. 190. in addit.

## C A P U T XXI.

<sup>et. g. 1. c.</sup> <sup>& 48.</sup> Clericus non quemquam præsumat apud sacerularem judicem, Episcopo non permitteat, pulsare; si pulsatus fuerit, non respondeat, nec proponat, nec audeat crimine negotium in judicio sacerulari proponere. Agath. cap. 32. Vormat. cap. 61. Capitul. lib. 6. cap. 155. Ivo part. 6. cap. 307. decret.

## C A P U T XXII.

Nullus clericus de qualibet causa extra discussiōnem Episcopi sui a sacerulari judge injuriā patiatur, aut custodiā deputetur. Quod si quicunque judex cujuscumque clericum, absque causa criminali id est homicidio, furto, aut maleficio,

Tom. VI.

hoc facere præsumperit, quamdiu Episcopo loci illius vilum fuerit, Ecclesiæ limiaibus arceatur. Matis. cap. 7.

## C A P U T XXIII.

Licet reverendissimi canones, atque sacratissimæ leges de Episcopali audientia in ipso pene Christianitaris principio sententiam protulerint, tamen quoniam eadem postposita, humana in sacerdotes Dei grastatur temeritas, ita ut de atriis venerabilium Ecclesiarum violenter abstractos, ergastulis publicis addicant; censemus, ut Episcopum nullus sacerularium fascibus prædictus jure suo contumaciter, ac perperam agens de sancta Ecclesia, cui præest, trahere audeat, sed si aliquid contentionis adversus Episcopum potentior persona habuerit, pergit ad Metropolitanum Episcopum, & ei cauſas alleget, & ipsius sit potestatis honorabilem Episcopum, de quo agitur, evocare, ut in ejus præsentia accusatori respondeat, &c appositas sibi actiones extriceret. Quod si talis fuerit immanitas cauſæ, ut eam solus Metropolitanus definire non valeat, advocet secum unum, vel duos Coepiscopos. Quod si & ipsis dubietas fuerit, conciliabulum definito die, vel tempore instituant, in quo universi rite collecti fratres sui, & Coepiscopi cauſas discutiant, &c pro merito, aut iustificant, aut culpant, &c. Hoc decretum a nobis præfixum qui fuerit audacter transgressus, tam ipse, quam omnes, qui ei consenserint, usque ad generale concilium, anathematice de Ecclesia separantur. Matis. II. cap. 9.

## C A P U T XXIV.

Quod de Episcopis censuimus vita obtineat & in clero, ut neque presbyter, neque diaconus, neque subdiaconus de Ecclesiis trahantur, aut injuriam aliquam inficio Episcopo eorum patientur. Sed quidquid quis adversus eos habuerit, in notitiam Episcopi proprii perducat, & ipse cauſam iustitia præente discutiens, animo clericos accusantis satisfaciat. Matis. II. cap. 10.

## C A P U T XXV.

Si Abbates, vel Monachi, aut Agentes monasteriorum patrocinio sacerulari usantur, vel ad Principis præsentiam sine Episcopi sui permisso, ambulare audeant, a suis Episcopis excommunicentur. Cabilon. cap. 15.

## C A P U T XXVI.

De clericis adeuntibus Imperatorem hoc placet modis omnibus observare, quod de eis in sacris canonibus constitutum est. Magunt. cap. 24.

## C A P U T XXVII.

Constantinus Imperator Episcopis ait: „Deus (inquit) constituit vos sacerdotes, & potestis tem vobis dedit de nobis quoque judicandi, & ideo nos a vobis recte judicamur, vos autem non potestis ab hominibus judicari, propter quod Deus solus inter vos expectare judicium, & vestra iurgia, quæcumque sunt, ad illud divinum reserventur examen. Vos etenim nobis a Deo dati estis Dii, & conveniens non est, ut homo judicet Deos, sed ille solus, de quo scriptum est: Deus stetit in synagoga Deorum, Psalm. 82. in medio autem Deos discernit“. Paris. sub Ludov. O. Loth. lib. 3. cap. 8. Aquisgran. II.

Ccc

sub

# 389 Juris Pontificii Veteris Epitome

*Sub Ludov. part. ult. cap. 5. Euseb. lib. 10. c. 1.*

## TITULUS VI.

SINE ACCUSATIONE NEMO  
DAMNETUR.

### CAPUT I.

*3. q. 6. c.  
Quamvis. 7.  
30. q. 3. c.  
ult.* **R** Eliquorum clericorum causas ( *præter* Episcopos) apud Provinciales, & Metropolitanos, atque Primates ventilare, & juste definiere licet. Judicantem tamen oportet cuncta rimari, &c. Nihil tamen absque legitimo, & idoneo accusatore fiat. Nam & Dominus noster Jesus Christus Judam furem esse sciebat, sed quia non est accusatus, ideo non est ejus, & quidquid inter Apostolos egit, pro dignitate ministerii ratum manxit. Nam si leges facili accusatores requirunt, quanto magis Ecclesiasticae regulæ; docent enim terrestria, & humana, quæ sint Ecclesiastica, atque cœlestia. Eleuth. epist. unic. in med. vid. Jul. epist. ad Episc. Orient. cap. 31. Hadrian. Papa cap. 24. ad Episc. Mediom. Capitul. lib. 5. cap. 246. Burch. lib. 16. c. 30. Ivo lib. 4. tit. 12. cap. 12. C<sup>o</sup> tit. 11. cap. 8. 12. 13. Panorm. C<sup>o</sup> part. 6. cap. 316. C<sup>o</sup> 317. decret. Anselm. lib. 3. cap. 64. C<sup>o</sup> cap. 88.

### CAPUT II.

*3. q. 9. c. 8.  
Qui accusa-  
re.* Neque ullus unquam judicetur, antequam legitimos accusatores præsentes habeat, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina. Marcell. epist. 2. ante med. Damas. epist. 6. in fin. vid. Jul. epist. 2. cap. 31. Ivo part. 6. cap. 348. decret. Anselm. lib. 3. cap. 47.

### CAPUT III.

*3. q. 9. Qui accusare,  
cap. 8.* Relatum est ad sedem Apostolicam, vos accusationem fratrum per scripta suscipere absque legitimo accusatore, quod deinceps in omni orbe terrarum fieri, Apostolica auctoritate, prohibemus, &c. Neque ullus unquam judicetur, antequam legitimos accusatores præsentes habeat. Damas. epist. 6. Anselm. lib. 3. cap. 47. Ivo part. 6. cap. 348.

### CAPUT IV.

Sunt nonnulli, qui indiscutib[us] potestate tyrranica, non canonica auctoritate dominant, & sicut nonnullos gratia favoris sublimant, ita quosdam odio, invidiaque permoti humiliant, & levi opinionis aura condemnant, quorum crimina non approbant. Ideoque communi decreto censemus, ut quandcumque aliquis Episcoporum criminatur, congregatis omnibus ejusdem provinciæ Episcopis, causa ejus audiatur, ut non occulte judicetur, vel condemnetur, qui ab aliis prius judicari non potest, nisi ab iis, a quibus ordinari potuit. Quod si aliter factum fuerit, nullas vires habebit. Hadrian. ad Episc. Mediom. cap. 25. Capitul. lib. 7. cap. 330.

## TITULUS VII.

IN PROVINCIA FIAT ACCUSATIO.

### CAPUT I.

*\* evocato eo.* **S** Alva Apostolicæ Ecclesiæ auctoritate, nullus Episcopus extra suam provinciam ad judicium devocetur, sed evocatus\* ipse canonice in loco omnibus congruo, tempore synodali, ab omnibus comprovincialibus Episcopis audiatur, qui concordem super eum, canonicanque pro-

ferre debent sententiam. Quoniam si hoc minoribus tam clericis, quam laicis concessum est, quanto magis de Episcopis servari convenit? Nicæn. cap. 54. apud Jul. epist. 2. cap. 17. Hadrian. ad Episcopum Mediom. cap. 18. Burch. lib. 1. cap. 170. Ivo part. 5. cap. 280. decret. Anselm. lib. 3. cap. 88. Capitul. lib. 7. cap. 314.

### CAPUT II.

*3. q. 6. c. 17.* Si quis super quibuslibet criminibus quemlibet clericum pulsandum crediderit, in provincia, in qua consistit ille, qui pulsatur, suas exerceat actiones, nec estimet eum alibi, aut longius ad judicium protraheadum; illi vero, qui pulsatus fuerit, si judicem suspectum habuerit, liceat ap. *jur. in 1. coll.* pellare. Nicæn. cap. 60. apud Julium epist. 2. cap. 25. Eleuth. epist. unic. in med. cap. 3. Felix epist. 1. pol. princ. Hadrian. Papa cap. 8. ad Episcop. Mediom. Capitul. lib. 7. cap. 144. in additis. Ivo part. 6. cap. 318. C<sup>o</sup> 329. decret. Ans. lib. 3. cap. 28.

### CAPUT III.

Si quis non hereticus, &c. dicat se habere ecclesiasticam accusationem contra Episcopum, ante omnes provinciæ Episcopos instituat accusations, & illic probet crimina, &c. CP. cap. 6.

### CAPUT IV.

*c. 2. de accus.  
apud Greg.  
IX. & in 1.  
coll.* De accusatione Episcoporum synodus LXX. Episcoporum dixit: „Si quis Episcopus ab illis accusatoribus, qui recipiendi sunt, fuerit accusatus, &c. tunc ad summos Primates cauila ejus canonice deferatur, qui in congruo loco, intra ipsam provinciam, tempore congruo, id est, autumnali, vel aestivo, consilium reguliter convocare debebunt, ita ut ab omnibus ejusdem provinciæ Episcopis, inibi audiatur, &c. quia ultra provinciæ terminos accusandi ante licentia non est, quam audientia rogetur“. Felix in synodo LXX. Episc. epist. 2. in princ. Hadrianus Papa c. 5. ad Episc. Mediom. Burch. lib. 1. cap. 174. Ivo part. 5. c. 292. decret. Capitul. lib. 7. cap. 143. in additis.

### CAPUT V.

Neminem exhiberi de provincia ad provinciam, vel ad comitatum oportet, nisi ad relationem Judicis, ad quem fuerit appellatum, id est, ut actor semper rei forum sequatur. Felix in syn. LXX. Episcoporum, epist. 2. in med. Hadrian. cap. 5. ad Episcop. Mediom. Ivo part. 5. c. 248. C<sup>o</sup> part. 6. cap. 331. decret. C<sup>o</sup> in epist. 215. ad Hildeb. Cenomanen. Episcopum, cap. 179. Capitul. lib. 7. cap. 143. in additis.

### CAPUT VI.

Peregrina judicia, salva in omnibus Apostolica auctoritate, generali sanctione prohibemus, quia indignum est, ab externis, ut judicetur, qui Provinciales, & a se electos debet habere judices, nisi fuerit appellatum: unde oportet, si aliquis Episcoporum super certis accusetur criminibus, ut ab omnibus audiatur, qui sunt in Provincia, Episcopis, quia non oportet accusatum alicubi\*, + alibi. quam in foro suo audiari. Fabian. epist. 3. cap. 2. Xyst. III. in epist. 1. c. 3. Nicæn. c. 53. apud Jul. ep. 2. c. 16. Felix in syn. LXX. Episc. ep. 2. Hadrian. Papa c. 17. ad Episc. Mediom. Burch. lib. 1.

*lib. 1. c. 147. Ivo part. 5. cap. 248. C. c. 260.*  
*C. part. 6. c. 331. decret. C. ep. 179. Anselm.*  
*lib. 3. c. 73. Capitul. lib. 7. c. 309. C. in addit.*  
*c. 145. Caesar. lib. 5. c. 25. Tarr. lib. 6. c. 150.*

C A P U T VII.

*Revera semper ibi caussa agatur, ubi crimen admittitur. Fabius ep. 3. c. 4. Xyst. III. ep. unic.*  
*c. 4. Hadrian. ad Episc. Mediom. c. 48. Burch.*  
*lib. 16. cap. 3. Ivo lib. 4. tit. 7. c. 21. Capitul.*  
*lib. 7. cap. 365.*

C A P U T VIII.

*Ne cui liceat, sine præjudicio Romanæ Ecclesiæ, reliquis his sacerdotibus, qui in eadem Provincia Dei Ecclesiæ nutu divino gubernant, ad alias convolare Provincias, vel aliarum Provinciarum Episcoporum judicium experiri, vel pati. Marcell. ep. 1. ante med.*

C A P U T IX.

*Similiter in iam fata synodo ( Nicæna ) statutum est, ut [ ultra Provinciæ terminos, accusandi licentia non progrediatur, nisi ad hanc Apostolicam fuerit sedem provocatum, ad quam omnes, qui voluerint libere, & absque ullo impedimento, a quibusdam agendo, confluere debent. Jul. ep. 2. c. 32. Steph. ep. 2. c. 7. Hadrian.*  
*ad Episc. Mediom. c. 2. C. c. 10. Ivo lib. 4. tit.*  
*3. c. 4. panorm. C. ep. 29. Anselm. lib. 3. c. 74.*  
*Capitul. lib. 6. cap. 287. C. in addit. cap. 143.*  
*Tarrac. lib. 2. c. 19.*

C A P U T X.

*Nec extra propriam fiat Provinciam primo discussionis accusatio sine Apostolica præceptio-*  
*nem, cui in omnibus caussis debet reverentia cu-*  
*stodiri, quoniam, & antiqua docet hoc patrum*  
*regula, in qua, & imperialia pariter statuta*  
*concipiunt: Criminum, inquit, discussio ibi*  
*agenda est, ubi crimen admissum est. Nam ali-*  
*bi criminum reus prohibetur audiri; & alibi in*  
*canonibus præcipitur. Quæcumque negotia in*  
*suis locis, ubi orta sunt, finienda sunt, & reliqua*  
*talia his similia, salva tamen in omnibus Apo-*  
*stolica auctoritate. Damas. epist. 3. cap. 8. Ivo*  
*part. 6. cap. 347. decret.*

C A P U T XI.

*Si quæ caussæ, vel contentiones inter clericos,*  
*vel inter laicos superioris, vel inferioris gradus*  
*fuerint exortæ, secundum synodum Nicænam,*  
*congregatis omnibus ejusdem Provinciæ Episco-*  
*pis, judicium terminetur, nec alicui liceat, sine*  
*præjudicio tamen Romanæ Ecclesiæ, cui in o-*  
*mniibus rebus debet reverentia custodiri, reliquis*  
*his sacerdotibus, qui in eadem Provincia Dei Ec-*  
*clesias nutu divino gubernant, ad alias convolare*  
*Provincias: Quod si quis forte præsumperit, &*  
*ab officio cleri summo, & injuriarum reus ab*  
*omnibus judicetur. Innocentius ad Victr. epist. 2.*  
*cap. 3. Isidor. in prologo conciliorum. Anselm.*  
*lib. 2. cap. 53. C. lib. 3. cap. 75. Capitul. lib. 6.*  
*cap. 287. C. lib. 7. cap. 109. Caesar. lib. 5. cap.*  
*10. Tarrac. lib. 1. cap. 148.*

C A P U T XII.

*Non oportet, ut degradetur, vel dehonore-*  
*tur unaquæque Provincia, sed apud semetipsum*  
*habeat judices, sacerdotes, & Episcopos singu-*

los videlicet juxta ordines suos, & quicumque caussam habuerit a suis judicibus judicetur, & non ab alienis, id est a suis justis judicibus Provinciæ, & non ab externis, nisi a judicatis fuerit appellatum. Pelag. II. epist. 1. ante fin. Ivo lib.

4. tit. 3. cap. 2. panorm. Anselm. lib. 6. c. 107.

Tarrac. lib. 2. cap. 21.

C A P U T XIII.

Omnis accusatio intra Provinciam audiatur, 2. q. 6. c. 16.

& a comprovincialibus terminetur. Hadrian. ad Neminem.

Episcop. Mediom. c. 10. Capitul. lib. 6. c. 287.

C A P U T XIV.

Prudentissime, justissimeque Nicæna, sive Africana decreta definierunt, quæcumque negotia in suis locis, ubi orta fuerint, finienda, maxime quia unicuique concessum est, si judicio offensus fuerit cognitorum, ad concilium sue Provinciæ, vel etiam universale provocare. Hadrian. ad Episcopum Mediom. cap. 12. Afric.

concil. in epist. ad Cælestin. Carthag. cap. 138.

G. 105. L. Capitul. lib. 6. cap. 287.

C A P U T XV.

Clericus, sive laicus, si criminis, aut lite pulsa. 11. q. 1. c.

tus fuerit, non alicubi, quam in foro suo, au-

diatur. Hadrian. ad Episcopum Mediom. cap.

33. Capitul. lib. 7. cap. 332.

C A P U T XVI.

Cum statutum sit omnibus nobis, & æquum sit pariter, & justum, ut uniuscujusque caussæ illic audiatur, ubi est crimen admissum, &c. agere illic caussam oportet, ubi & accusatores habere, & testes sui criminis possint. Cyprian. epist. ad Cornel. cuius initium est: Legi litteras tuas.

T I T U L U S VIII.

DE LOCO ACCUSATIONIS.

C A P U T I.

**N**emo clericum quemlibet in publico exa-

minare præsumat, nisi in ecclesia, &c. Et

si quis clericus accusans clericum in curiam in-

troierit, anathema suscipiatur. Synod. Roman.

CCLXVII. Episcoperum sub Silvestro.

C A P U T II.

Cum ad judicium venerit Episcopus, &c. in

loco, unde est ille, qui accusatur, aut si alibi

alicujus temeraria multitudinis vim metuerit,

locum sibi congruum eligat, quo absque timore

suos, si necessitas exposcerit, testes habere, &

absque impedimento suam canonice sententiam

finire valeat. Felix II. in syn. Rom. epist. 1. c. 8.

C A P U T III.

De diligendo loco idoneo ad judicia exercen-

da. Nicæna. cap. 54. apud Julianum epist. 2. c. 17.

Felix epist. 2. in princ.

C A P U T IV.

Accusatus, sive accusator in loco, unde est ac-

cusatus, si timeat inhonestam caussæ expedi-

tionem, locum sibi eligat vicinum, in quem possie-

facile testes adducere, & illic negotium termine-

tur. Carth. cap. 30. G.

C A P U T V.

Silvester constituit, ut nullus clericus propter

quamlibet caussam in curiam introiret, nec ante

33. Nullus.

judicem cinctum caussam diceret nisi in ecclesia.

Damas. in Silvestri.

# 388 Juris Pontificii Veteris Epitome

## T I T U L U S IX.

### DE TEMPORE ACCUSATIONIS.

Vide in Part. II. Lib. XII. Tit. XXII. quibus addes:

#### C A P U T I.

**S**i quis Episcopus ab illis accusatoribus, qui recipiendi sunt, fuerit accusatus, &c. tunc ad summos Primate caussa ejus canonice deferaatur, qui in congruo loco, infra ipsam provinciam, tempore congruo, id est, autumnali, vel aestivo concilium regulariter congregare debentur. *Felix epist. 2. in princ. Hadrian. ad Episc. Mediom. cap. 5. in princ. Burch. lib. 1. c. 174. Ivo part. 5. cap. 292. decret. Capitul. lib. 7. c. 143. in addit.*

## T I T U L U S X.

### QUALES ESSE DEBEANT ACCUSATORES.

#### C A P U T I.

**A**ccusatores, & accusationes, quas leges saeculi non adsciscunt, & nos unanimiter submovemus, ne fiat in districta probariione impietas, cum reata sit judicij in electione sententia. *Nicæn. cap. 23. apud Jul. epist. 2. c. 5. Teleph. epist. 1. cap. 4. Steph. epist. 2. cap. 3. Hadrian. ad Episcop. Mediom. cap. 11. Isidor. in prolog. concil. Ennod. pro Symmac. Burch. lib. 1. cap. 144. Ivo part. 5. cap. 257. O part. 6. cap. 315. O 127. decret. Anselm. lib. 3. cap. 13. O cap. 18. O 20. Capitul. lib. 7. cap. 108. O 307. O in addit. cap. 148.*

#### C A P U T II.

Decernimus, nec accusatores, vel testes suscipi, qui non sunt idonei. *Nicæn. cap. 33. apud Jul. epist. 2. cap. 9. Teleph. epist. 1. cap. 4. Burchard. lib. 1. cap. 144. Ivo part. 5. cap. 257. decret.*

#### C A P U T III.

Omnis, qui adversus Patres armantur, infames esse censemus, neque eos, qui cum inimicis morantur, ad accusationem, vel ad testimonium recipiendos. *Nicæn. cap. 41. apud Jul. epist. 2. cap. 10. Alex. epist. 1. cap. 1. Teleph. epist. 1. cap. 4. Burch. lib. 1. cap. 144. Ivo part. 5. cap. 257. decret.*

#### C A P U T IV.

*exp. 1. de ha-  
ret. ap. Greg.  
IX. O in  
1. coll.* Semper in accusatione clericorum primo persona, fides, vita, & conversatio blasphemantium perscrutetur. Nam fides omnes actus hominis præcedere debet: quia dubius in fide infidelis est. Nec eis omnino est credendum, qui veritatis fidem ignorant, nec rectæ conversationis vitam ducent, quoam tales facile, & indifferenter lacerant, & criminantur recte, & pie viventes: Ideo suspicio eorum discutienda est primo, & corrigenda. Neque accusatoribus suspectis, & de inimicorum domo prodeuntibus est credendum. *Nicæn. cap. 45. apud Jul. epist. 2. cap. 11. Xyst. epist. 1. in fin. Burch. lib. 1. cap. 44. Ivo part. 5. cap. 257. decret. Hadrian. ad Episc. Mediom. cap. 4. Capitul. lib. 5. cap. 183. O 239. O lib. 7. cap. 147. in addit.*

#### C A P U T V.

Infames esse censemus omnes, qui suam Chri-

stianam prævaricantur legem, aut canonicam postponunt auctoritatem. *Nicæn. cap. 49. apud Jul. epist. 2. cap. 15. Dionys. epist. 2. in fine.*

#### C A P U T VI.

Alienis erroribus sociatum, vel a sui propositi trahente recedentem, aut sacris canonibus inobedientem suscipere non possumus, nec impetrare recte credentes, vel sanctorum Patrum sanctonibus obtemperantes permittimus. *Nicæn. cap. 52. apud Jul. epist. 2. cap. 15. Hygin. epist. 2. in med. qui addit: Quia inter fideles, & infideles magna debet esse discretio. Dionys. epist. 2. post med. Cesar. lib. 5. cap. 31.*

#### C A P U T VII.

Criminationes majorum natu per alios nefiant, nec per ipsos, qui crimina intendunt, si tamen ipsi digni, & irreprehensibles apparuerint, & actis publicis docuerint, omni se carere suspicione, atque inimicitia, & irreprehensibilem fidem, atque conversationem ducere. *Nicæn. cap. 58. apud Jul. ep. 2. cap. 20. Hygin. ep. 1. in fin. Luc. ep. 1. in princ. Dionys. ep. 2. in med. Ivo part. 6. c. 326. decret.*

#### C A P U T VIII.

Detractores, qui divina auctoritate eradicandi sunt, & fautores inimicorum ab Episcopali submovemus accusatione. Similiter ne summorum quipiam, minorum accusationibus impetratur, aut dispereat. *Nicæn. c. 66. apud Julianum ep. 2. c. 28. Zephyr. ep. 1. in princ. Felix epist. 1. in princ. Anselm. lib. 3. c. 35. O 58. Capitul. lib. 7. c. 307.*

#### C A P U T IX.

Placuit sanctæ synodo Episcoporum, qui CP. convenerunt, nec omnibus eorum, qui ecclesiæ administrant, accusationes permettere, nec omnes excludere; sed si quis propriam quidem querelam, id est, privaram intendat Episcopo, ut detimento aliquo, vel injuria aliqua ab ipso affectus, in hujusmodi accusationibus, nec accusatoris personam, nec religionem examinari, oportet enim Episcopi conscientiam esse omnibus modis liberam, & eum, qui sibi injuriam factam esse dicit, cujuscumque sit religionis, jus suum consequi. Si autem sit crimen ecclesiasticum, quod Episcopo intenditur, tunc examinare personas accusatorum, ut primum quidem hereticis non licet orthodoxos Episcopos pro rebus ecclesiasticis accusare. Hereticos autem dicimus & qui olim ab ecclesia abdicati sunt, & qui sunt postea a nobis anathematizati. Ad hæc autem & eos, qui se snam quidem fidem confiteri præferunt, occulti autem sunt, & abscessi, & adversus canonicos nostros Episcopos congregationem faciunt. Præterea autem, & si aliqui eorum ab ecclesia ob aliquas caussas prius condemnati, & ejecti, vel excommunicati fuerint, sive ex clero, sive ex laicorum ordine, nec eis licere Episcopum accusare, priusquam proprium crimen abstergerint. Si nilliter autem & eos, qui prius rei facti, accusati sunt, non prius ad Episcopi, vel aliorum clericorum accusationem admitti, quam se objectorum sibi criminum infantes ostenderint. Sed si nonnulli, nec heretici, nec excommunicati fuerint, nec prius

prius damnati, nec aliquorum criminum accusati, dicant autem se habere aliquas aduersus Episcopum criminationes, eos juber sancta synodus, primum quidem apud provinciae Episcopos accusationem persequi, & apud eos probare crima Episcopi, qui aliquarum rerum accusatur, &c. Si quis autem iis, quæ, ut prius declaratum est, decreta fuerunt, contemptis, ausus fuerit, vel Imperatoris aures molestia afficere, vel sacularium Principum judicia, vel universalem synodum perturbare, neglectis dioecesis Episcopis, eum nullo modo esse ad accusationem admittendum, ut qui canonibus injuriam fecerit, & ecclesiasticum ordinem everterit. CP. c. 6. vide Nicol. Papam in epist. ad Michael. Imperat. post princ. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 20. panorm. C part. 14. cap. 70. decret.

#### C A P U T X.

<sup>2. q. 7. Cle-</sup> Clerici, vel laici, qui accusant Episcopos, <sup>ricos, 6.49.</sup> vel clericos, non suscipiantur sine examine eorum. Chalc. c. 21. Capitul. lib. 1. cap. 30. C lib. 7. cap. 84. Anselm. lib. 3. c. 115. in Rom.

#### C A P U T XI.